PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

OF. Nº 696/2022                                           Guaíba, 05 de julho de 2022.

Senhor Presidente,

Honra-nos  cumprimentá-lo,  na  oportunidade  em  que

respondemos  ao  Ofício  nº  116/2022,  desta  Casa  Legislativa,  que  nos

encaminhou o Requerimento nº 374/2022  apresentado pela Vereadora

Carla Vargas – PTB.

O referido Requerimento traz os seguintes questionamentos:

Diante  desta  situação,  solicitamos  que  Secretaria  Municipal  de  Educação

envie a esta Casa Legislativa as seguintes informações a respeito da obra em

questão:

1) Relatório da situação atual da obra, com o percentual de conclusão até o

momento;

2) Cronograma de execução das etapas restantes;

3)  Descritivo  de  todos  os  serviços  realizados  e  já  pagos  vinculados  aos

contratos da referida obra;

4) Manifestação de quais medidas foram e/ou serão adotadas quanto a atual

paralisação da obra e a possível ocorrência de dano ao erário público.

R
E

Q
 3

74
/2

02
2

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
.ª

 C
ar

la
 V

ar
ga

s

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

5B
2B

D
09

E
3E

30
F

86
D

1E
C

94
9D

D
E

00
8F

A
97

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
01

89
06

 DOCUMENTO ASSINADO POR: MARCELO SOARES REINALDO:89923570010

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

Na oportunidade em que cumprimentamos Vossa Excelência, vimos por

meio deste, informar o que segue abaixo.

1)Relatório da situação atual da obra, com percentual de

conclusão até o momento.

A obra encontra-se paralisada por inércia da empresa

que aguarda parecer de solicitação de reequilíbrio financeiro.

O  pedido  de  reequilíbrio  f inanceiro  baseia-se  no  aumento

dos  preços  dos  materiais,  no  período  pandêmico,

principalmente do aço, pois é um material utilizado na proporção

de 100% da cobertura da obra. O processo tramita na Secretaria

de Licitações e  Contratos. O percentual  de conclusão da obra,

até o momento, é de 64,38%, conforme última medição realizada

no dia 24/03/2022.

2)Cronograma de execução das etapas restantes;

Após a definição do reequilíbrio financeiro e a retomada

do canteiro de  obras com a empresa executora,  o cronograma

seguirá  com a  conclusão da  cobertura metálica, construção do

piso,  instalações  de  vasos  e  pias  nos  vestiários  e  aberturas,

pintura e conclusão da obra, o que se estima demandar, ainda

5(cinco)  meses  de  canteiro  de  obras.  O  cronograma  previa

conclusão  da  obra  para  março/2022,  porém,  em  razão  da

indefinição  da  análise  do  pedido  de  reequilíbrio  financeiro,

houve atraso nesta previsão.

3)Descritivo de todos os serviços realizados e já pagos

vinculados ao contrato da referida obra;

A obra já foi executada em parte. O local de acesso
da escola  ao  ginásio está concluído. O local dos vestiários, com
revestimentos  e  acabamentos,  além  da  pintura  do  prédio  dos
ginásios, a distribuição da rede de esgoto e a ligação do esgoto
com a rede coletora, entrada de energia elétrica pronta, muros de
contenção e de cercamento do pátio com acabamento.

4)  Manifestação  de  quais  medidas  foram e/ou  serão
adotadas  quanto a atual paralisação da obra e a possível
ocorrência de dano ao erário público;

Para o Contrato ser retomado, aguarda-se a finalização
do processo  digital n.° 27.083/2021 (Reajuste financeiro ao Contrato

R
E

Q
 3

74
/2

02
2

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
.ª

 C
ar

la
 V

ar
ga

s

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

5B
2B

D
09

E
3E

30
F

86
D

1E
C

94
9D

D
E

00
8F

A
97

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
01

89
06

 DOCUMENTO ASSINADO POR: MARCELO SOARES REINALDO:89923570010

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

017/2021) tramitado pela última vez, em data de 18/05/2022, pelo
Secretário Marcelo Verlindo ao Eng. Octacílio Coimbra, onde solicita:
"que esse engenheiro aplique os cálculos de reajuste,  com  base  na
planilha SINAP1 de todos os insumos que compuseram a planilha
original da administração e da proposta aplicando o  desconto  em  %
oferecido  pela  empresa  adjudicatária  da  Licitação".  Entende-se
que, havendo a retomada em breve, não ocorrerá dano ao erário
público,  visto  que já  há 64,38% da obra concluída,  conforme  8a

medição. Contando  com a  costumeira  atenção  e  colaboração.
Ficamos à disposição para qualquer esclarecimento.

Atenciosamente,

                                                                          Marcelo Soares Reinaldo

                                                                                 Prefeito Municipal

Ao
Exmo. Srº,
Marcos Sidney Silva de Oliveira
M. D. Presidente da Câmara Municipal – Guaíba/RS

MARCELO SOARES

REINALDO:899235

70010

Assinado de forma digital

por MARCELO SOARES

REINALDO:89923570010

Dados: 2022.07.08

12:14:55 -03'00'

R
E

Q
 3

74
/2

02
2

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
.ª

 C
ar

la
 V

ar
ga

s

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

5B
2B

D
09

E
3E

30
F

86
D

1E
C

94
9D

D
E

00
8F

A
97

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
01

89
06

 DOCUMENTO ASSINADO POR: MARCELO SOARES REINALDO:89923570010